st§rEMA ÚwICO Oe pnsvroÊNctA soctAt Do sERVtDOn púglrco _ §upssp
REcIME pnópRro oe pReuoÊNcnsoctAl_ Rpps

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE FORTTIM

Ata de reunião do Consetho Municipal de previdência de Fortim, aos 12 (doze) dias do mês defevereiro de 2OZS, às 13:30 h, na sala de reunião do Sistema Único de previdência social do
Servidor Público de Fortim - SuPssP, localizado na Vira da paz, ne 40, btoco D, centro de Fortim
-Ceará, reuniram-se os membros do Conselho Municipalde previdência de Fortim, os membros
do comitê de lnvestimentos, os membros da Diretoria Executiva do supss P, onde deu-se início
a sessão ordinária para apreciação da prestaçâo de contas referente ao mês de JANETRO de
2025- A nossa presidente do conserho de previdência de Forti m, senhora Melina paula Moreira
Barbosa, abriu a reunião dando boas-vindas aos presentes e agradecendo a presençâ de todos,passando a palavra para o Diretor Geral do SUpSSp de Fortim, senhor Everardo paula da Silva,
onde passou a falar sobre os ativos do SISTEMA úNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR
PÚBLlco DE FoRTtM - supssp, fazendo uma explanaçâo sucinta e precisa sobre a prestação decontas, passando por cada tópico desta, e fazendo uma breve exptanaçâo sobre o cenário
frnanceiro referente ao mês de JANEIRO DE 2025, com foco nas receitas, despesas e aplicaçôes
dos recursos do SUpSSp de Fortim, conforme relatórios de investimentos e balancetes
apresentados. Os principais pontos da prestação de conta foram apresentados e discutidos, bemcomo o parâmetro de rentabilidade a ser perseguido, chamado de Meta Atuarial. Falou ainda,
das dificuldades em bater a meta atua rial devido ao momento de instabilidade em que vivemos
na política e na economia nacional e mundial, mas que a rentabilidade deste mês ficou acima dada Meta, que o começo de 2025 está sendo positivo, mas que as incertezas no cenário fiscaltrazem volatilidade para o nosso mercado. Foram apresentados os relatórios de investimentos,
onde os ativos do mês de JAN EIRO de 2025, que totalizaram o vator de R$ 30.826.935,25 (trinta
milhões oitocentos e vinte e seis mil novecentos e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos),
e que X.OO% dos recursos financeiros estâo aplicados nas instituiçôes financeiras devidamente
credenciadas Banco do Brasils/A - BB DTVM e Caixa Econômica Federal - CAIXA DTVM. Foi aindarelatado vários outros pontos importantes para o bom andamento do SUpSSp, como oCOMPREV, atualização do nosso site www.forti mprev.com.br, o rnelhor uso do sistema 3prev,para melhor desenvolvimento das açôes do RPPS. Foi fatado e cobrado de todos os membros doConselho, Comitê e Diretoria a Certificação profissional RPPS, visto da sua obrigatoriedade para
está regular. Foi também relatado a cobrança junto ao Ente dos repasses das contribuiçôespatronais em atraso, sugerindo caso não possa pagar que fosse feito um novo acordo deparcelamento ainda esse ano, bem como o paga mento doAcordo de parcelamento ne 3}4llZAZJque encontra-se em atraso. Foi falado também do concurso público municipat para todas asáreas de administraçâo, e que será dado in ício a próxima fase do mesmo com ã efetivação dosaprovados nos próximos meses. A Presidente do Consetho Municipat de Previdência de Fortim,
a senhora Melina paula Moreira Barbosa, retomou a palavra perguntando aos presentes se haviaalguma dúvida ou algum posicionamento a ser feito. Nada mais havendo a ser dito, lavro apresente ata que vai ser assinada por todos os presentes

§

Melina Paula Moreira Barbosa - Conselho

Everardo da Silva - do SUPPS

Rodrigues da Silva -

Lara Ketllen F. Nunes - Dirigente e Conselho

Centro - Fortim-Ceará - CNpJ: 14. oL4.632/0AAL-19
Vila da paz, 40 _ Bloco D _

Fone: (88)3413.1053 - {88)99849.0650 urww,fo rtiülprey.corl{t, br www.faÍtirfl ,§ê.gqv.br

I

stsrEMA útrlco og pRrvroÊruoa Do sERvtDoR púsllco SUPS§P
DE §octAt- RPP§

qtWo /l
Franciseo Ursulino - Comitê

Marlene Ferreira da Costa - Conselho

Víla da paz,4A _ Bloco D _
Fone: (88)3413. 1053 - (g8)99849.0650

da Silva lho e Comitê

Centro -Fortimteará - CNPJ u.a14.632/0001_19

$ríü

urww.fortimprev.çqÍ I. bf www.fortim.ce.rov.br

4